ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции в учреждении здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница»

27 декабря 2024 года							г.Минск, ул.Кропоткина, д.76

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии: Юровский Николай Николаевич, главный врач;

Заместитель председателя комиссии: Скрипко Олег Анатольевич, заместитель главного врача по амбулаторному разделу работы;

Секретарь комиссии: Новодворский Игорь Брониславович, юрисконсульт;

Члены комиссии:
Дубелевич Анастасия Владимировна, председатель профсоюзного комитета
Жичиков Василий Викторович, заместитель главного врача по хозяйственной части;
Кречко Елена Александровна, главный бухгалтер;
Паримон Ирина Геннадьевна, главная медицинская сестра;
Филинов Сергей Васильевич, врач-методист (заведующий отделом) организационно-методического отдела;
Шиян Светлана Михайловна, ведущий специалист по кадрам.

Повестка дня:
1. Рассмотрение информации о выполнении поручения комитета по здравоохранению Мингорисполкома от 17.10.2024 № 4-10/УН-5231 о принятии мер по пресечению правонарушений, создающих условия для коррупции и коррупционных нарушений:
-организация и проведение проверок правильности оформления и хранения лицевых счетов, начисления заработной платы и командировочных расходов;
-обеспечение контроля за начислением заработной платы и перечислением причитающихся к выплате сумм заработной платы и карт-счета работников.
Докладчик: Кречко Елена Александровна, главный бухгалтер.

2. Рассмотрение информации о соблюдении в больнице установленного порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг), в том числе, при проведении текущих ремонтов.
Докладчик: Жичиков Василий Викторович, заместитель главного врача по хозяйственной части.

3. Рассмотрение информации о выполнения работниками больницы требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».
Докладчик: Паримон Ирина Геннадьевна, главная медицинская сестра;
4. Рассмотрение отчета об итогах работы комиссии по противодействию коррупции за 2024 год.
Докладчик: Скрипко Олег Анатольевич, заместитель главного врача по амбулаторному разделу работы.

[bookmark: _Hlk193187557]5. О результатах проверки работы с обращениями граждан, включая обращения по принципу «Одно окно», на предмет наличия в них информации о фактах коррупционных проявлений среди сотрудников, об обеспечении постоянного контроля за поступлением сообщений по «Телефону доверия», работающего в режиме автоответчика.
Докладчик: Филинов Сергей Васильевич, врач-методист (заведующий отделом) организационно-методического отдела.
6. Рассмотрение информации об утверждении Плана работы комиссии по противодействию коррупции в учреждении здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница» на 2025 год; планов мероприятий по противодействию коррупции в больнице на 2025 год.
Докладчик: Филинов Сергей Васильевич, врач-методист (заведующий отделом) организационно-методического отдела.
По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Кречко Елену Александровну, главного бухгалтера, о результатах рассмотрения информации о выполнении поручения комитета по здравоохранению Мингорисполкома от 17.10.2024 № 4-10/УН-5231 о принятии мер по пресечению правонарушений, создающих условия для коррупции и коррупционных нарушений в учреждении здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница» (далее – «учреждении здравоохранения»).

РЕШИЛИ:
Признать, что в учреждении здравоохранения оформление и хранение лицевых счетов, начисление заработной платы и командировочных расходов, осуществляется в полном соответствии с требованиями действующего законодательства, обеспечение контроля за начислением заработной платы и перечислением причитающихся к выплате сумм заработной платы и карт-счета работников осуществляется на надлежащем уровне.

Результаты голосования: «за» - 9 единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Голосование прямое, открытое.
По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Жичикова Василия Викторовича, заместителя главного врача по хозяйственной части, о соблюдении в больнице установленного порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг), в том числе, при осуществлении текущих ремонтов (которые осуществляются с привлечением организации, оказывающей инженерные услуги по комплексному управлению строительной деятельностью с осуществлением функций заказчика и технического надзора при осуществлении текущих ремонтов).
РЕШИЛИ:
Признать, что в учреждении здравоохранения осуществление закупок товаров (работ, услуг), в том числе, при проведении текущих ремонтов, производится в соответствии с требованиями законодательства о государственных закупках и антикоррупционного законодательства.
Результаты голосования: «за» - 9 единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Голосование прямое, открытое.
По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Паримон Ирину Геннадьевну, главную медсестру, о выполнении работниками больницы требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».
РЕШИЛИ:
Признать, что работниками учреждения здравоохранения неукоснительно соблюдаются требования Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».
Результаты голосования: «за» - 9 единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Голосование прямое, открытое.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Скрипко Олега Анатольевича, заместителя главного врача по амбулаторному разделу работы, об итогах работы комиссии по противодействию коррупции за 2024 год в учреждении здравоохранения.

РЕШИЛИ:
Признать итоги работы комиссии по противодействию коррупции за 2024 год в учреждении здравоохранения удовлетворительными.
Результаты голосования: «за» - 9 единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Голосование прямое, открытое.

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Филинова Сергея Васильевича, врача-методиста (заведующего отделом) организационно-методического отдела, о результатах анализа обращений граждан, включая обращения по принципу «Одно окно», на предмет наличия в них информации о фактах коррупционных проявлений среди сотрудников, об обеспечении постоянного контроля за поступлением сообщений по «Телефону доверия», работающего в режиме автоответчика, сообщившего, что из обращений граждан информации о фактах коррупционных проявлений среди сотрудников учреждения здравоохранения нет, контроль поступающих сообщений ведется постоянно.

РЕШИЛИ:
Признать, что работа с обращениями граждан, включая обращения по принципу «Одно окно», на предмет наличия в них информации о фактах коррупционных проявлений среди сотрудников, а также обеспечение постоянного контроля за поступлением сообщений по «Телефону доверия», работающего в режиме автоответчика, в учреждении здравоохранения осуществляются должным образом.
Результаты голосования: «за» - 9 единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Голосование прямое, открытое.

По шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Филинова Сергея Васильевича, врача-методиста (заведующего отделом) организационно-методического отдела, об утверждении Плана работы комиссии по противодействию коррупции в учреждении здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница» на 2025 год; планов мероприятий по противодействию коррупции в больнице на 2025 год.

РЕШИЛИ:
Утвердить План работы комиссии по противодействию коррупции в учреждении здравоохранения «Городская клиническая инфекционная больница» на 2025 год; План мероприятий по противодействию коррупции в больнице на 2025 год.
Результаты голосования: «за» - 9 единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Голосование прямое, открытое.
Председатель комиссии: 						Н.Н.Юровский
Заместитель председателя комиссии: 				О.А.Скрипко

Секретарь комиссии:							И.Б.Новодворский

Члены комиссии:
А.В.Дубелевич

В.В.Жичиков

Е.А.Кречко

И.Г.Паримон

С.В.Филинов

[bookmark: _GoBack]С.М.Шиян